certamente, a sua operação, sendo que o futuro pedido de Recuperação Judicial se mostrou como a 

única forma viável economicamente para sanear a empresa financeiramente e assim adimplir o seu 

passivo. 

Para além disso, verifica-se que as custas somam aproximadamente a monta de 

consideráveis R$ 100.206,66 (cem mil e duzentos e seis reais e sessenta e seis centavos), o que, por 

óbvio, poderá prejudicar – e muito – a situação do grupo devedor.  

Custas Processuais 

Sob este ângulo, consoante alude o dispositivo legal do Código de Processo Civil, no § 6º, 

artigo 98, o juiz poderá conceder direito ao parcelamento de despesas processuais, a valer:

[...]

§1º do artigo 52 da Lei n. 11.101/2005.  

REQUER seja diferido o pagamento das custas iniciais ao final do processo ou, caso não seja 

este o entendimento deste r. Juízo, ao menos o seu parcelamento nos termos do §6º do artigo 98 do 

CPC, para que o valor R$ 100.206,66 (cem mil e duzentos e seis reais e sessenta e seis centavos) seja 

pago em 06 (seis) parcelas, sendo que demais comprovantes serão devidamente apresentados nos 

autos. 

In fine, requer-se que todas as publicações sejam feitas sempre e somente em nome de 

Euclides Ribeiro S. Junior (OAB/MT n. 5.222), Eduardo Henrique Vieira Barros (OAB/MT n. 7.680), sob 

pena de nulidade, nos termos do artigo 272, § 2º, do Código de Processo Civil.   

Atribui-se à causa o valor de R$ 31.579.000,51 (trinta e um milhões quinhentos e setenta 

e nove mil reais e cinquenta e um centavos).  

Nesses termos, pede deferimento.  

Cuiabá/MT, 26 de abril de 2024. 

EUCLIDES RIBEIRO S. JUNIOR – OAB/MT 5.222  

EDUARDO HENRIQUE VIEIRA BARROS – OAB/MT 7.680  

ALLISON GIULIANO FRANCO E SOUSA – OAB/MT 15.836